UNIDAD 3 PRUEBA A SOLUCIONARIO
1 
a) 2 · 3 = 6 ► 6 es múltiplo de 2 y de 3.

b) 4 · 3 = 12 ► 12 es múltiplo de 4 y de 3.

c) 3 · 7 = 21 ► 21 es múltiplo de 3 y de 7.

d) 5 · 9 = 45 ► 45 es múltiplo de 5 y de 9.

2 
a) 6 : 2 = 3 ► 2 y 3 son divisores de 6.

b) 12 : 4 = 3 ► 4 y 3 son divisores de 12.

c) 21 : 3 = 7 ► 3 y 7 son divisores de 21.

d) 45 : 5 = 9 ► 5 y 9 son divisores de 45.
3

	
	14
	21
	100
	17
	66
	30

	Divisible por 2
	sí
	no
	sí
	no
	sí
	sí

	Divisible por 3
	no
	sí
	no
	no
	sí
	sí

	Divisible por 5
	no
	no
	sí
	no
	no
	sí



4

■ Primos: 13, 17, 5, 3

■ Compuestos: 21, 34, 6

5

■ 360 = 23 · 32 · 5

■ 126 = 2 · 32 · 7

6

a) m.c.m. (12, 15) = 22 · 3 · 5 = 60

b) m.c.m. (7, 21) = 3 · 7 = 21

7

a) M.D.M. (10, 14) = 2

b) M.D.M. (32, 6) = 2

8 Por ejemplo: 25 y 50, 20 y 40, 10 y 50…

